
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

       28.09.2023                                                                       № 2891-п 

 

 

 

Об организации мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в Беловском городском округе в 

эпидемический сезон 2023-2024 гг. 

 

С целью предупреждения массового распространения гриппа, острых 

респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), на территории Беловского городского округа, локализации 

возникших очагов Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое решение «Об организации мероприятий по 

профилактике гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

в Беловском городском округе в эпидемический сезон 2023-2024 гг.» 

санитарно-противоэпидемической комиссии при Администрации Беловского 

городского округа от 20 сентября 2023 года № 5. 

2. Управлению по работе со СМИ (Косвинцевой Е.В.) опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов  



Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

                 от 28.09.2023…№ 2891-п   

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 
 

 

20.09.2023                                                                                              №     5      

 

«Об организации мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в Беловском городском округе в 

эпидемический сезон 2023-2024 гг.» 

 
Рассмотрев эпидемиологическую ситуацию по гриппу, острым 

респираторным вирусным инфекциям (далее – ОРВИ) и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), складывающуюся в эпидемическом 

сезоне 2022-2023 гг. санитарно-противоэпидемическая комиссия при 

Администрации Беловского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Начальникам территориальных управлений Администрации 

Беловского городского округа: 

1.1 Обеспечить оказание содействия медицинским организациям 

(далее – МО) в проведении профилактических прививок против гриппа. 

Срок: до 01.12.2023. 

1.2. Обеспечить контроль за ходом массовой иммунизации населения 

административных территорий против гриппа с охватом не менее 60 % от 

численности населения административных территорий и не менее 75 % от 

численности лиц, относящихся к группам риска, определенных 

Национальным календарем, включая лиц, работающих в организациях 

птицеводства и свиноводства, лиц, осуществляющих разведение домашней 

птицы, свиней для реализации населению. 

Срок: до 01.12.2023. 

2. Руководителям медицинских организаций: 

2.1. Обеспечить проведение прививочной кампании против гриппа в 

осенний период 2023 года с охватом не менее 60 % от численности населения 



административных территорий и не менее 75 % от численности лиц, 

относящихся к группам риска, определенных Национальным календарем, 

включая лиц, работающих в организациях птицеводства и свиноводства, лиц, 

осуществляющих разведение домашней птицы, свиней для реализации 

населению. 

Срок: до 01.12.2023. 

2.2. Обеспечить соблюдение условий транспортирования, хранения и 

использования противогриппозных вакцин в МО в соответствии с разделом 

XLVIII СанПиНом 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 

профилактике инфекционных болезней». 

Срок: до 31.12.2023. 

2.3. Обеспечить составление графика проведения иммунизации против 

гриппа населения по каждой административной территории Беловского 

городского округа в разрезе хозяйствующих субъектов по сферам 

деятельности; 

2.4. Организовать в МО прививочные бригады для проведения 

массовой иммунизации населения против гриппа; 

2.5. Обеспечить иммунизацию против гриппа не менее 75 % 

работников медицинских организаций.  

Срок: до 01.12.2023. 

2.6. Обеспечить проведение диагностических исследований по 

этиологической расшифровке гриппа, острых респираторных вирусных 

инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), определение 

этиологии внебольничных пневмоний на базе лабораторий МО, 

выполняющих лабораторную диагностику гриппа и острых респираторных 

вирусных заболеваний, в срок, не превышающий 24 часов с момента 

поступления биологического материала в лабораторию.  

Срок: с 01.09.2023 до 31.03.2024. 

2.7. Обеспечить лабораторное обследование на новую коронавирусную 

инфекцию (COVID-19) лиц с диагнозами «грипп», «острая респираторная 

вирусная инфекция» и «внебольничная пневмония».  

Срок: с 01.09.2023 до 31.03.2024. 

2.8. Обеспечить забор и доставку в диагностическую лабораторию 

материала от больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19), внебольничными пневмониями для исследования на грипп, 

ОРВИ, новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) в срок не более 24 

часов с момента его отбора.  

Срок: с 01.09.2023 до 31.03.2024. 



2.9. Обеспечить введение запрета посещений структурных 

подразделений родовспомогательных стационаров и медицинских 

организаций второго этапа выхаживания родственниками и лицами, не 

являющимися сотрудниками указанных организаций, при этом допуск 

матерей к уходу за новорожденными в стационары осуществлять после 

прохождения фильтров на предмет выявления симптомов острых 

инфекционных заболеваний. 

Срок: в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом. 

2.10. Провести подготовку МО к подъему заболеваемости гриппом, 

ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), обеспечить 

корректировку планов оперативного перепрофилирования стационаров, 

развертывания отделений для лечения больных гриппом, ОРВИ, новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на период сезонного подъема 

заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-

19). 

Срок: до 01.12.2023. 

2.11. Обеспечить госпитализацию больных гриппом, ОРВИ, ВП и 

новой коронавирусной инфекции с указанием в направлениях на 

госпитализацию больных с подозрением на грипп наличие профилактической 

прививки против гриппа, актуальной для данного эпидемического сезона в 

соответствии с п. 2671, 3084, 3086 СанПиНом 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 

п. 5.1., 5.2., 5.3 СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19)».  

Срок: с 01.09.2023 до 31.03.2024. 

2.12. Обеспечить своевременного представление информации: 

2.12.1. в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Кемеровской 

области – Кузбассе» (далее – Центр гигиены и эпидемиологии): 

- о заболеваемости ОРВИ и гриппом в ежедневном режиме; 

- о каждом случае регистрации ВП по форме № 58/у «Экстренное 

извещение об инфекционном заболевании, пищевом, остром 

профессиональном отравлении, необычной реакции на прививку», о 

результатах лабораторного обследования больных ВП, окончательных 

диагнозах в соответствии с МКБ-10 пересмотра в сроки, регламентированные 

п. 24, п. 27 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных болезней»; 

- о заболеваемости ВП по форме государственного статистического 

наблюдения № 2 «Сведения об инфекционных и паразитарных 

заболеваниях» – ежемесячно; 



- о количестве вакцинированных против гриппа в ежедневном режиме 

по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему постановлению; 

- о количестве вакцинированных против гриппа в разрезе контингентов 

– еженедельно в период прививочной кампании по форме, указанной в 

приложении № 2 к настоящему постановлению; 

- о каждом случае регистрации больного с первичным клиническим 

диагнозом «грипп», привитого против гриппа – по факту; 

- о госпитализации больных гриппом и ОРВИ – еженедельно по форме, 

указанной в приложении № 3 к настоящему постановлению; 

- о результатах исследования на респираторные вирусы больных ВП, 

госпитализированных в стационары – еженедельно по форме, указанной в 

приложении № 4 к настоящему постановлению. 

2.12.2 в Управление Роспотребнадзора по Кемеровской области – 

Кузбассу: 

- о заболеваемости ВП в разрезе возрастных групп, распределении 

больных ВП по степени тяжести, количестве летальных исходов – 

еженедельно по понедельникам; 

- об обеспеченности противовирусными препаратами, ежемесячно до 

28 числа следующего за отчетным периодом месяца (с 28.08.2023 по 

31.03.2024 года). 

2.13. Обеспечить осуществление систематической пропаганды среди 

населения важности иммунизации против гриппа. 

 

3. Начальнику Управления образования Администрации Беловского 

городского округа Наруджимовой М.В.: 

3.1. Обеспечить поддержание оптимального температурного режима, 

соблюдение режимов проветривания, дезинфекционных мероприятий в 

образовательных организациях Беловского городского округа. 

Срок: до 31.03.2024. 

3.2. Провести анализ оснащенности общеобразовательных организаций 

необходимым оборудованием для выполнения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий против гриппа (бактерицидными 

лампами, электронными термометрами, дезинфицирующими средствами, 

средствами личной гигиены и индивидуальной защиты органов дыхания, 

холодильным оборудованием для хранения вакцин) и, в случае выявления 

недостаточной оснащенности, принять меры по обеспечению 

образовательных организаций недостающим оборудованием. 

3.3. Организовать контроль за проведением иммунизации против 

гриппа с охватом не менее 75 % детей, посещающих дошкольные 



образовательные, общеобразовательные организации, не менее 75 % 

сотрудников образовательных организаций. 

Срок: до 01.12.2023. 

3.4. Организовать проведение систематической пропаганды 

вакцинопрофилактики гриппа среди родителей, преподавательского состава 

образовательных организаций, разъяснять необходимость иммунизации 

учащимся школ.  

Срок: до 01.12.2023. 

3.5. Организовать ежедневный учет посещаемости детей в 

образовательных организациях и передачу информации о количестве 

отсутствующих детей в Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в городе Белово и 

Беловском районе, Первому заместителю Главы Беловского городского 

округа. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и 

ОРВИ. 

3.6. Осуществлять полное закрытие образовательных организаций или 

перевод учащихся на дистанционное обучение в случае отсутствия по 

причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми респираторными 

вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) – 

20 % и более учащихся общеобразовательных организаций или детей в 

дошкольных образовательных организациях, частичное закрытие (перевод) 

классов, групп – при отсутствии 20 % и более детей в отдельных классах или 

группах. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и 

ОРВИ. 

3.7. Обеспечить своевременное решение вопроса о необходимости 

приостановления очных массовых мероприятий, в т.ч. олимпиад, спартакиад, 

конкурсов и т.п. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и 

ОРВИ. 

3.8. Организовать немедленное представление руководителями 

образовательных организаций информации о приостановлении деятельности 

дошкольных, школьных и других образовательных организаций в 

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кемеровской 

области – Кузбассу в городе Белово и Беловском районе. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и 

ОРВИ. 



3.9. Провести обучение персонала образовательных организаций мерам 

профилактики гриппа, других острых респираторных инфекций не 

гриппозной этиологии, новой коронавирусной инфекции (COVID-19).  

Срок: до 01.12.2023. 

 

4. Руководителям высших образовательных организаций, средних 

специальных профессиональных образовательных организаций: 

4.1. Проводить в еженедельном режиме анализ полноты охвата 

иммунизацией против гриппа студентов и преподавательского состава 

(количество привитых от общей численности студентов и преподавателей). 

Срок: до 01.12.2023. 

4.2. Принять меры по максимальному охвату прививками против 

гриппа студентов и сотрудников. 

Срок: до 01.12.2023. 

 

5. Председателю Комитета социальной защиты населения 

Беловского городского округа Гусаровой С.В.: 

5.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против 

гриппа лиц, проживающих в организациях социального обслуживания и 

персонала таких организаций с охватом не менее 75 % от численности 

контингента. 

Срок: до 01.12.2023. 

5.2. Ограничить посещение родственниками лиц, находящихся в 

данных организациях. 

Срок: с 01.09.2023 до 31.03.2024. 

5.3. Обеспечить поддержание оптимального температурного режима в 

организациях социального обслуживания населения и оснащение их 

необходимым оборудованием для выполнения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по гриппу (бактерицидными лампами, 

электронными термометрами, дезинфицирующими средствами, средствами 

личной гигиены и индивидуальной защиты органов дыхания). 

Срок: до 31.03.2024. 

5.4. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции среди проживающих в 

организациях социального обслуживания населения, ежедневный контроль за 

состоянием их здоровья с обязательным проведением термометрии. 

Срок: в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и 

ОРВИ. 

 



6. Руководителям организаций независимо от организационной 

правовой формы собственности, индивидуальным предпринимателям, 

оказывающим услуги по уходу за людьми: 

6.1. Обеспечить проведение иммунизации против гриппа лиц, 

проживающих в организациях по уходу за людьми, персонала с охватом не 

менее 75 % от численности контингента. 

Срок: до 01.12.2023. 

6.2. Ограничить посещение родственниками лиц, находящихся в 

данных организациях. 

6.3. Обеспечить поддержание оптимального температурного режима в 

организациях социального обслуживания населения и оснащение их 

необходимым оборудованием для выполнения профилактических и 

противоэпидемических мероприятий по гриппу (бактерицидными лампами, 

электронными термометрами, дезинфицирующими средствами, средствами 

личной гигиены и индивидуальной защиты органов дыхания). 

Срок: до 31.03.2024. 

6.4. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции среди проживающих в 

организациях социального обслуживания населения, ежедневный контроль за 

состоянием их здоровья с обязательным проведением термометрии. 

Срок: с 01.09.2023 до 31.03.2024. 

 

7. И.о. заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ 

Коршиковой И.А.: 

7.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против 

гриппа работников на предприятиях жилищно-коммунального и дорожного 

комплекса. 

Срок: до 01.12.2023. 

7.2. Организовать контроль за соблюдением надлежащих условий 

труда для лиц, работающих на открытом воздухе, и поддержанию 

необходимого температурного режима в организациях жилищно-

коммунального и дорожного комплекса, обеспеченностью работников 

средствами индивидуальной защиты органов дыхания (гигиенические 

маски), антисептическими, дезинфицирующими средствами. 

Срок: до 31.03.2024. 

 

8. Заместителю Главы Беловского городского округа по 

промышленности, развитию потребительского рынка и услуг 

Колеснику А.В.: 



8.1. Организовать контроль за проведением иммунизации против 

гриппа работников транспорта, промышленных предприятий и работников 

торговли. 

Срок: до 01.12.2023. 

8.2. Организовать контроль за соблюдением надлежащих условий 

труда для лиц, работающих на открытом воздухе, и поддержанию 

необходимого температурного режима в организациях транспорта, 

промышленности и торговли, обеспеченностью работников средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания (гигиенические маски), 

антисептическими, дезинфицирующими средствами. 

Срок: до 31.03.2024. 

8.3. Организовать контроль за проведением иммунизации против 

гриппа лиц, работающих в организациях птицеводства, свиноводства, и лиц, 

осуществляющих разведение домашней птицы, свиней для реализации 

населению, с охватом не менее 75 % лиц от численности контингента. 

Срок: до 01.12.2023. 

8.4. Организовать проведение неспецифической профилактики гриппа, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции среди работников перед допуском 

их на рабочие места, ежедневный и в течение рабочего дня (по показаниям) 

контроль за состоянием их здоровья с обязательным проведением 

термометрии, с недопущением или обязательным отстранением от 

нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с 

признаками инфекционного заболевания. 

Срок: до 01.12.2023. 

 

9. Руководителям организаций независимо от организационной 

правовой формы собственности, индивидуальным предпринимателям: 

9.1. Рекомендовать организовать в осенний период 2023 года 

проведение профилактических прививок против гриппа в отношении 

сотрудников. Оказывать содействие МО в проведении иммунизации против 

гриппа подлежащим контингентам. 

Срок: до 01.12.2023. 

9.2. Провести комплекс работ по созданию надлежащих условий в 

зимний период для работающих на открытом воздухе и поддержанию 

необходимого температурного режима в помещениях. 

Срок: до 01.10.2023. 

 



10. Начальнику территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и 

Беловском районе Урванцевой Е.В.: 

10.1. Обеспечить контроль за проведением иммунизации против гриппа 

сотрудников территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Кемеровской области – Кузбассу в г. Белово и Беловском районе с охватом 

не менее 75 % от численности. 

Срок: до 16.10.2023. 

10.2. Обеспечить контроль за: 

- ходом иммунизации населения Беловского городского округа против 

гриппа с охватом не менее 60 % от численности муниципального 

образования и не менее 75 % от численности лиц из групп риска, 

предусмотренных Национальным календарем, а также лиц, работающих в 

организациях птицеводства, свиноводства, и лиц, осуществляющих 

разведение домашней птицы, свиней для реализации населению; 

- своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости 

гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), ВП, качества 

проведения лабораторных исследований в МО, ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Кемеровской области – Кузбассе»; 

- соблюдением эпидемиологических показаний для госпитализации 

больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и 

ВП; 

- наличием в направлениях на госпитализацию больных с подозрением 

на грипп, сведений о наличии профилактической прививки против гриппа, 

актуальной для данного эпидемического сезона; 

- указанием в направлениях на проведение диагностических 

лабораторных исследований клинического материала от больных гриппом, 

ОРВИ, ВП информации о наличии профилактических прививок против 

гриппа. 

Срок: до 31.03.2024. 

10.3. Обеспечить ежедневный контроль за ходом иммунизации 

населения административных территорий против гриппа. 

Срок: до 01.12.2023. 

10.4. Осуществлять контроль соблюдения санитарно-

противоэпидемического и температурного режимов в МО, образовательных 

организациях, организациях социального обслуживания, на объектах 

торговли, общественного транспорта, объектах коммунальной сферы, 

промышленных предприятиях, сельского хозяйства. 

Срок: до 31.03.2024. 



10.5. Организовать активную пропаганду вопросов профилактики 

гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе о 

значении вакцинопрофилактики, в средствах массовой информации. 

 

11. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Кемеровской области – Кузбассе» в г. Белово и Беловском районе 

Терентьевой Л.Г.: 

11.1. Обеспечить контроль за иммунизацией против гриппа 

сотрудников филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области – Кузбассе» в г. Белово и Беловском районе с охватом 

не менее не менее 75 % от численности. 

Срок: до 16.10.2023. 

11.2. Осуществлять в ежедневном режиме мониторинг заболеваемости 

гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в разрезе 

административных территорий Беловского городского округа, возрастных 

групп. 

Срок: до 31.03.2024. 

11.3. Проводить мониторинг за циркуляцией респираторных вирусов 

среди населения, расшифровку этиологии групповых заболеваний гриппом, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), прежде всего, в 

организованных коллективах.  

Срок: до 31.03.2024. 

11.4. Обеспечить качественный сбор, надлежащие условия и 

своевременность транспортирования образцов биологического материала от 

больных гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 

внебольничными пневмониями для проведения углубленных молекулярно-

генетических и вирусологических исследований: от первых лиц, заболевших 

гриппом в эпидсезоне 2023-2024 года, от лиц с тяжелой формой заболевания 

гриппом и новой коронавирусной инфекции (COVID-19), от заболевших 

гриппом лиц (привитых против гриппа, имеющих контакт с домашней или 

дикой птицей, свиньями, из очагов в организованных коллективах), о каждом 

случае смерти от гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-

19) в референс-центр по мониторингу и диагностике гриппа (ФБУН ГНЦ ВБ 

«Вектор») или ФБУН «ЦНИИ эпидемиологии» Роспотребнадзора в 

соответствии с СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней». 

Срок: до 31.03.2024. 

 

12. Контроль за исполнением решения оставляю за собой. 



 

 

 

Председатель санитарно- 

противоэпидемической комиссии                                           Г.В. Овчинникова 

 


